
 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715- 7965 - 7968 

gare.appalto@amm.units.it 

 

 
  
Oggetto: gara d’appalto - procedura aperta in tre lotti, con le modalità dell’accordo 

quadro, per l’affidamento delle forniture di monografie scientifiche e/o 
didattiche e di altre tipologie di materiale a carattere monografico edite da 
case editrici italiane e straniere, nonché relativi servizi gestionali connessi, per 
le esigenze delle biblioteche dell’Università degli Studi di Trieste: 
LOTTO 1 – CIG 9269214D5C 
LOTTO 2 – CIG 92693426FF 
LOTTO 3 – CIG 9269351E6A 
Efficacia dell’aggiudicazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di Ateneo; 

RICHIAMATE le delibere del Consiglio di Amministrazione rep. n. 50/2022 prot. n. 
32227 d.d. 25 febbraio 2022 e rep. n. 49/2020 prot. n. 32226 del 25 febbraio 
2022; 

RICHIAMATO il DDG n. 422/2022, prot. n. 88391 del. 30 giugno 2022, con cui è stata 
indetta la gara in oggetto;  

VISTO  che in data 15 settembre 2022, alle ore 13.00, è scaduta la data di 
presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO che, con DDG n. 601/2022, prot. n. 127690 dd. 15/09/2022, è stato 
nominato il Seggio di gara; 

VISTO  il DDG n. 28/2023 del 17 gennaio 2023 – prot. 4756 - relativo alle ammissioni 
ed esclusioni degli operatori economici che hanno presentato la 
documentazione propedeutica alla partecipazione alla gara in oggetto; 

VISTO  il DDG. n.33/2023, prot. n. 5456 del 18 gennaio 2023 relativo alla modifica del 
Seggio di gara, per indisponibilità di un testimone; 

DATO ATTO che in data 18 gennaio 2023 è stato pubblicato sulla Portale UnityFVG 
un avviso di rinvio della seduta telematica di apertura delle buste economiche 
relative alla gara alle ore 10.00 del 20 gennaio 2023; 

VISTO  il Verbale di gara del 20 gennaio 2023 del Seggio di gara, relativa all’apertura 
delle buste economiche e alla formazione della graduatoria per singolo lotto, 
della gara d’appalto per la  procedura aperta, in tre lotti, con le modalità 
dell’accordo quadro, per l’affidamento delle forniture di monografie scientifiche 
e/o didattiche e di altre tipologie di materiale a carattere monografico edite da 

Units - Prot. n. 50967 del 24/03/2023 - Rep. Decreti del Direttore Generale - n. 187/2023



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715- 7965 - 7968 

gare.appalto@amm.units.it 

 

case editrici italiane e straniere, nonché relativi servizi gestionali connessi, per 
le esigenze delle biblioteche dell’Università degli Studi di Trieste: 

LOTTO 1 – CIG 9269214D5C 
LOTTO 2 – CIG 92693426FF 
LOTTO 3 – CIG 9269351E6A. 

CONSIDERATO che il Seggio di gara, ai sensi dei punti 19 e 20 del Disciplinare, non ha 
ritenute anomale le offerte per tutti e tre i lotti; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 59/2023 prot. n. 11063 del 26 gennaio 
2023, con cui sono stati aggiudicati i 3 lotti della gara in oggetto, 
rispettivamente per: 

LOTTO 1 – CIG 9269214D5C - all’Impresa EBSCO Information Services Srl; 
LOTTO 2 – CIG 92693426FF - all’Impresa Leggere Srl; 
LOTTO 3 – CIG 9269351E6A - all’Impresa Celdes Srl; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 76/2023 prot. n. 19058 del 6 febbraio 2023, 
con il quale è stato data l’esecuzione delle forniture, in via d’urgenza e sotto 
riserva di legge per i 3 lotti della gara in oggetto, come dal decreto di 
aggiudicazione summenzionato;  

VISTO  l’art. 76, comma 2 bis del D. Lgs. 50/2019 e s.m.i., in tema di comunicazioni 
obbligatorie all’operatore economico; 

DATO ATTO, che in relazione alle verifiche relative alle forniture analoghe, sono 
pervenute le conferme di cui al prot. nn. 27907 del 16/02/2023 e 37153 del 
27/02/2023, mentre per la richiesta inoltrata all’azienda CSBNO - Culture 
Socialità Biblioteche Network Operativo (prot. 15033 dd. 01/02/2023) non è 
pervenuto ad oggi alcun riscontro; 

VISTI  i DURC regolari, assunti al prot. del 06/02/2023, nn. 18489 e 18490 e del 
08/02/2023, n. 20500, relativamente alle tre Imprese aggiudicatarie; 

DATO ATTO che sono pervenute le dichiarazioni di regolarità a sensi della L. 68/1999 
per tutte e tre le Imprese aggiudicatarie, assunte al prot. nn. 16209 del 
02/02/2023, 24958 del 13/02/2023 e 26537 del 15/02/2023; 

VISTE le note pervenute dalla Procura della Repubblica presso i Tribunali di 
riferimento relativi alla verifica dei carichi pendenti dei soggetti di cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016 e smi, prot. nn.  19801 del 07/02/2023, 20327 del 
08/02/2023, 33748 del 23/02/2023 e 39303 del 01/02/2023 delle tre Imprese 
aggiudicatarie; 

DATO ATTO che è stata riproposta la verifica dei carichi pendenti alla Procura della 
Repubblica presso il Tribunale di Torino, prot. 46141 del 13/03/2023, in quanto 
non è pervenuto ad oggi risconto alla richiesta avanzata il 3 febbraio 2023, 
prot. n. 17285; 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715- 7965 - 7968 

gare.appalto@amm.units.it 

 

CONSIDERATO che l’azione amministrativa per l’affidamento dell’appalto non può 
indugiare o rinviare l’efficacia dell’aggiudicazione in attesa delle verifiche 
disposte presso altre amministrazioni; 

CONSIDERATO che l'Università di Trieste deve garantire la tempestiva disponibilità del 
materiale bibliografico necessario per l'attività didattica e di ricerca in quanto 
essenziale per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ateneo; 

VISTE  le richieste di informazione antimafia alla BDNA: prot. n. 46585 del 14 marzo 
2023 per l’Impresa Leggere Srl e prot. n. 46586 del 14 marzo 2023 per 
l’Impresa EBSCO Information Services Srl; 

VISTO l’art. 92, comma 3, del D.Lgs. 159/2011, il quale, in casi di urgenza, prevede 
di procedere con la stipula del contratto in assenza dell’informazione 
antimafia, se in presenza di richiesta di consultazione alla BDNA, e di recedere 
dal contratto qualora gli elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa 
fossero accertati successivamente alla stipula del contratto; 

CONSIDERATO che, il RUP, dott.ssa Cristina Cocever, in relazione alle verifiche 
effettuate, ritiene complessivamente soddisfatti i requisiti previsti nella 
procedura di gara effettuata; 

CONSIDERATO, che qualora emergessero successivamente delle assenze e/o 
difformità in relazione ai requisiti dichiarati in sede di gara dalle Imprese 
aggiudicatarie, l’Università si riserva di recedere dal contratto posto in essere; 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

SU PROPOSTA del RUP; 

 

DECRETA 

 

art. 1 - di confermare l’esito positivo delle verifiche di cui in premessa e nel richiamato 
Decreto del Direttore Generale n. 76/2023 prot. n. 19058 del 6 febbraio 2023, con 
il quale è stato data l’esecuzione delle forniture a far data dal 15 febbraio 2023; 

art. 2 - di rendere efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs n. 50/2016 e smi, il 
Decreto del Direttore Generale n. 59/2023 prot. n. 11063 del 26 gennaio 2023, con 
il quale sono stati aggiudicati i 3 lotti della gara in oggetto, rispettivamente: 

LOTTO 1 – CIG 9269214D5C - all’Impresa EBSCO Information Services Srl; 
LOTTO 2 – CIG 92693426FF - all’Impresa Leggere Srl; 
LOTTO 3 – CIG 9269351E6A - all’Impresa Celdes Srl 

art. 3 - di procedere con la stipula dei contratti d’appalto, con le modalità dell’accordo 
quadro, per l’affidamento delle forniture di monografie scientifiche e/o didattiche e 
di altre tipologie di materiale a carattere monografico edite da case editrici italiane 
e straniere, nonché relativi servizi gestionali connessi, per le esigenze delle 
biblioteche dell’Università degli Studi di Trieste in via d’urgenza, per le motivazioni 
di cui in premessa, rispettivamente: 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715- 7965 - 7968 

gare.appalto@amm.units.it 

 

LOTTO 1 – CIG 9269214D5C – con l’Impresa EBSCO Information Services Srl; 

LOTTO 2 – CIG 92693426FF – con l’Impresa Leggere Srl; 

LOTTO 3 – CIG 9269351E6A – con l’Impresa Celdes Srl; 

riservandosi di recedere dai contratti, ai sensi dell’art. 92, comma 3, del D.Lgs. 
159/2011 e s.m.i., qualora gli elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa 
fossero accertati successivamente alla stipula del contratto, nonché nel caso 
emergessero successivamente delle assenze e/o delle difformità in relazione ai 
requisiti dichiarati in sede di gara, dalle Imprese aggiudicatarie; 

art. 4 - di pubblicare il presente decreto sulla piattaforma telematica Unity FVG – profilo 
committente - e di procedere con tutte le comunicazioni e richieste di 
documentazione necessarie; 

art. 5 - di incaricare l’Ufficio Gare e Contratti e il Servizio Bibliotecario di Ateneo e Polo 
Museale dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel 
repertorio generale dei Decreti del Direttore Generale. 

 

. 

 
Il Direttore Generale 

F.to dott.ssa Luciana Rozzini 


		2023-03-23T16:51:39+0000
	Luciana Rozzini




